fuerunt Guilelmi Timbaldi quondam patns sui. Cedens super hoc tibi omnia nostra et dicte 
Suavis loca, iura, voces et actiones reales et personales, utiles et directas sive mixtas. Ita 
quod contra Peretam uxorem quondam Guilelmi et matrem dicte Suavis monialis nostre et 
contra Arnaldum Timbaldi filium comunem ipsi Guilelmi et Perete et contra universos alios 
detinentes honores ve1 possessiones et bona dicti Guilelmi Timbaldi possis agere, defendere, 
replicare et excipere et ut omnibus nostris et dicte Suavis, locis, iuribus, vocibus et actionibus 
in iudicio et extra in curia et extra cuna promitentes nos semper ratum et firmun habere 
quidquid per te super hoc fuerit aliquatenus procuratum et numquam veniemus contra. Ac- 
tum est hoc x Kalendas februarii anno domini MCCXLVI. Signum Agnetis de Guimera dicte 
abatisse. Signum Elissendis priorisse. Signum Beatricis de Olugia infirmarie. Signum Ermen- 
sendis de Pulcropodio precepticis. Signum Sanctie sacristane. Signum Guilie de Montepavo- 
ne. Signum Marie de Vilanova. Signum Serene. Signum Guilelme Gayatone cellerarie. Sig- 
num Eligcendis de Pulcropodio. Signum Dulcie de Balagario subcantricis. Signum Guilelme 
de Olugia. Signum Saurine de Pontils. Signum Elicendis de Rocamora. Signum Berengarie 
de Tallano. Signum Guilelme de Torri. Signum Marie de Ciraria. Signum Elvire de Queralt. 
Signum Geralde de Ciraria. Signum Cerdane de Borredano. Signum Elissendis de Lorach. 
Signum Colirane Dertussensis monialium dicte domus que predicta concedimus et confirma- 
mus. Signum Guilelmo de Lercio. Signum Ferrari de Freixineto. Signum Guilecti, testis. 
Signum Guilelmi de Rifano presbiteri commorantis in ecclesia Sancti michaelis de Ciutadilia 
qui hoc precepto dicte Abatisse scripsit die et anno prefixis.» (ARXIU de la Corona d'Aragó. 
Perg. núm. 1074 del rei Jaume 1). 

Aquest document ens permet suposar que el monestir de Vallsanta, a 
mitjans del segle XIII estava ja completament edificat i tenia una vida exu- 
berant. 

És de creure, pero, que les religioses vivien en cases particulars, sem- 
blantment a les de Vallbona; aquest costum ens explica la venda de les 
habitacions de monges difuntes feta per l'abadessa a algunes novícies. 

L'existencia de l'esglksia es dedueix de la capellania fundada per Ge- 
raldona de Timor en el seu testament del 15 de juny del 1279: 

«Quoniam nullus in carne . . . idcirco ego Geraldona de Timor in meo pleno sensu facio 
meum testamentum ... et eligo meos manumisores Geraldi de Aquilone et Bn. Valta cleri- 
cum et Berengarium de Sancto Domingo quibus dono plenum posse . . . Item volo quod Bn. 
Conesa solvat cccc morabatinos et legat quod inferius sibi facio. De quibus cccc morabati- 
nos solvantur c morabatinos quos supenus dimitto predicto monasterio Vallis Sancte cui 
dimitto cum corpore meo ibi sepeliendo c morabatinos. De residuis morabatinis dimitto pro 
anima mea cc morabatinos de quibus ematur census ad opus unius presbiteri qui in perpe- 
tuum celebret omnia officia divina in dicto loco de Valsanta pro anima mea . . . Item dimitto 
Pontio de Queralt ~ c c c  morabatinos. Et dimito Bn. de Conesia clerico castrum de Segura 
cum omnibus iunbus que ibi habeo et habere debeo. Ita tamen quod ipse solvat cccc mora- 
batinos quod superius assignavi super dicto castro . . . Et cc morabatinos cuidam presbitero 
qui celebret ... Volo autem et statuo quod predicti tres manumissores mei ve1 Geraldus de 
Aquilone cum vice eorumdem compleat et faciat complere omnia supradicta et singula cum 
consilio Gardiani predicti. In omnibus aliis bonis meis et iuribus mihi spectantibus et spectare 
debentibus ubique facio, constituo heredem meum Pontium de Queralt predictum et volo et 
mando quod ipse heres meus teneatur iuvare meos manumissores ad habendum et recipien-